
 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 549/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, 
proferido pelo Exmo. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente, 
por substituição legal, nos autos do Processo n.º 
11.330/2006/PGJ (P. A. n.º 006/04/13.ª PJVFPM); 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 06 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º   11.330/2006/PGJ (P. A. n.º 006/04/13.ª 
PJVFPM), relativo à notícia veicula no Jornal “A Crítica” 
sobre supostas irregularidades na aprovação de Projeto de Lei 
que cria duas novas Secretarias Municipais, a Ouvidoria-Geral 
do Município, a Coordenadoria-Geral do Programa Médico da 
Família e cinco gerências de terminais de ônibus ligadas a 
EMTU, tendo em vista que após análise dos documentos 
constantes do presente caderno processual, efetuada pela douta 
Representante Ministerial, não restou constatado qualquer 
ilegalidade nos atos praticados pelo ex-Prefeito Luiz Alberto 
Carijó, haja vista que a criação  de novos cargos fazem parte do 
poder discricionário do Administrador, que goza de certa  
liberdade, cabendo-lhe preencher com seu juízo subjetivo, o 
campo da indeterminação normativa, a fim de satisfazer no caso 
concreto a finalidade da lei, estando seus atos respaldados no 
art. 80, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de 
Manaus.  

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 06 de dezembro de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 
 
 



 
 

 
RESOLUÇÃO N.º 549/06-CSMP 

 
 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 
 
 
 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 
 
 
 

 
 

 
 

 


